洛阳市工业和信息化局  洛阳市财政局
关于开展第三批洛阳市产业研究院
申报工作的通知

各县区工业和信息化主管部门、财政局：
为深入贯彻落实省、市党代会精神，更好地把科技创新和产业升级统筹起来，加快建设一批产业研究院，推动我市产业链、创新链深度融合，根据《洛阳市推进产业研究院建设实施方案》《洛阳市产业研究院管理办法（试行）》精神，现就做好第三批洛阳市产业研究院申报工作通知如下：
一、申报要求
（一）重点遴选方向
符合国家、省市产业发展规划和方向，重点从化工新材料、钨钼材料、显示材料、电池材料、智慧矿山、预制菜等产业领域中遴选，原则上每个产业领域组建1家产业研究院。
（二）产业研究院牵头单位应具备的条件
1.牵头单位注册地、法人代表单位所在地须在我市，原则上应为相关行业、领域的龙头（骨干）企业，上年度营业收入不低于1亿元，包括但不限于制造业单项冠军企业、国家专精特新“小巨人”企业、河南省头雁企业，综合实力和影响力较强，具备整合行业科研院所、产业链上下游企业等领域创新资源的能力。
2.原则上应为高新技术企业，建有市级及以上创新平台，在与高校开展产学研合作方面有突出成绩的，近3年内有承担并较好完成市级及以上重点研发项目的，或牵头完成的项目获得技术发明奖、科学技术进步奖的优先考虑。
3.原则上近3年内应持续保持较高水平研发投入，实际拥有拟建产业研究院方向领域的有效发明专利授权、软件著作权或其他知识产权，具有开展研发所必需的基础设施、仪器装备及人员队伍。
4.企业及其法定代表人、实际控制人申报时应为非失信单位或人员。
二、工作要求
（一）组织申报。请各县区工信部门、财政局积极动员组织辖区内有意愿、有条件牵头的企业积极申报建设产业研究院，市国资委可直接组织市属国有企业申报。
（二）编制方案。拟申报产业研究院的牵头单位要按要求认真编制产业研究院建设方案（编写指南详见附件），原则上建设方案应由牵头建设单位与主要参与单位讨论通过。
（三）报送时间和方式。各县区工信部门、财政局对建设方案初审后（市属国有企业提交的建设方案由市国资委初审），请于3月15日前，将产业研究院组建方案（纸质版2份）和联合推荐文件（纸质版2份）一并报送至市工信局，电子版同步发送至邮箱。

附件：洛阳市产业研究院建设方案编写指南

联系人：市工信局    张三保    63302875
市财政局    马晓旭    63258594
邮  箱：kjk@lysgxj.com

洛阳市工业和信息化局     洛阳市财政局
           2023年2月21日
— - 1 - —

附件
洛阳市产业研究院建设方案编写指南
第一部分：牵头申报单位基本情况表
	牵头申报
单位名称

	通讯地址

	邮编

	法人代表

	电话

	手机

	联 系 人

	电话

	手机

	传    真

	E-mail

	是否为高新技术企业

	企业类型
	□国有      □合资      □民营     □其他（请说明具体类型）

	职工人数

	企业
总资产

	资产
负债率

	银行
信用等级

	近三年
经营情况

	2020年
	2021年
	2022年

	销售收入

	利   润

	研发投入

	研发投入
占比

	申请
专利数

	其中：发明

	市级及以上研发平台数量

	其中：国家级平台数量

	实用新型

	  省级平台
数量

	外观设计

	市级平台
数量

	拟建产业研究院基本信息

	产业研究院成员单位名称
	1
	牵头单位

	2
	参加单位
	[bookmark: _GoBack]

	3

	4

	……

	本单位提交的申报材料内容真实可靠，相关数据准确。本单位承诺对申报材料的真实性承担法律责任。
申报单位法定代表人签字：

注：1.以上栏目内容未说明具体要求的按2021年底数据填写，有关内容须与所提交的年度审计报告内容保持一致。
2.以上表格中，涉及经济数据的，如销售收入、利润、研发投入等指标，单位均为万元。
第二部分：产业研究院建设方案内容要求
洛阳市产业研究院（以下简称产研院）的建设方案须包含以下内容：
一、牵头企业的地位和作用
（一）企业基本情况。包括所有制性质、主要下属企业，截止2022年底职工人数、企业总资产、资产负债率、银行信用等级，2020-2022年销售收入、利润、研发投入情况，主导产品及市场占有率等，是否为高新技术企业。
（二）企业的行业地位和竞争力。结合行业集中度和企业在行业中的综合排序，分析企业在本行业的领先地位和竞争优势（以第三方机构编制的行业领域综合或年度报告为宜），与国际同行业企业相比所具有的规模和技术优势。
（三）企业对本行业技术创新的引领作用。包括企业对行业技术进步、结构调整、资源节约综合利用等方面的示范和带动作用。
（四）企业技术创新能力建设及取得的成果。包括1.企业技术创新带头人及创新团队建设情况、研发经费投入情况、研究开发和试验基础条件建设情况、信息化建设情况等；2.“十三五”期间完成的重大产品创新、工艺创新、产学研合作、企业间合作、国际化研发活动等；3.企业目前已形成的核心技术及自主知识产权情况，重点介绍相关技术成果对企业核心产品研发、核心竞争力提升的支撑作用，以及取得的经济社会效益。
（五）企业目前具有的各类市级及以上研发平台情况，“十三五”期间获得市级及以上科技（技术）创新及“双创”活动奖项情况。
二、组建相关专业产研院的必要性
（一）拟建产研院所在方向领域的国家、省市产业技术创新现状。
（二）拟建产研院与国家、省市产业发展目标、产业发展政策的关联性。重点说明产研院的技术创新活动是否符合国家、省市“十四五”规划确定的重点领域，是否与我市相关产业发展、技术创新、产学研合作等政策实施的结合。
（三）产研院组建对推动产业技术创新的作用。主要围绕以下四方面进行阐述：1.是否体现产业技术创新需求，有利于推动相关产业实现重大技术突破，形成产业核心技术标准，支撑和引领产业技术创新；2.是否具有较强的产业带动作用，有利于集聚和整合创新资源，形成产业技术创新链；3.是否有利于掌握具有自主知识产权的核心技术，提升产业核心竞争力，促进产业结构优化升级；4.是否有利于形成持续和稳定的产学研合作关系。
三、相关专业产研院的组建及运行方式
产研院的组建和运行必须充分体现作为“体系化、任务型、开放式”创新联合体的要求：
（一）产研院名称、组织原则和组建宗旨
1.列明各方商定的产研院名称。
2.产研院的组织原则和产研院的组建宗旨。视产研院组建的实际情况，写明产研院与有关创新平台、社会组织的关系等。
（二）产研院成员构成
1.除牵头单位外同意或拟吸引加入产研院的企业及其基本情况，与牵头单位的关系（包括产业链上下游、产品配套及竞争关系等）及行业地位；
2.拟加入产研院的高校、科研院所（含改制的科技型企业）基本情况，包括其在拟建产研院所在方向领域所掌握的核心技术及知识产权情况；
3.如有拟加入（或作为产研院依托载体）的国家、省级和市级创新平台、社会组织，请介绍其基本情况；
4.未来加入产研院的新成员基本资格条件，新成员加入、产研院成员退出和除名的程序和方式。
（三）产研院的技术创新目标、任务和产研院成员的任务分工
技术创新目标部分根据产研院的实际情况，明确产研院技术创新的近期、远期目标。产研院应以为产业化服务的技术产出为创新目标，例如技术、产品、装置、生产线、工艺、标准等。
产研院的任务及分工部分根据产研院的实际情况，明确为实现产研院技术创新目标而确定的具体任务，以及产研院成员的任务分工。产研院成员间的任务分工应当与产研院的创新目标和任务的内容相一致，任务分工要具体分解落实到各缔约方。
（四）产研院的组织机构及职责
1.明确设立决策机构，如理事会；明确决策机构组成人员的产生方式；提出首届决策机构组成人员名单（可提建议名单）。
2.明确设立咨询机构的名称（视产研院具体情况，非必设机构），如专家咨询委员会；明确咨询机构人员组成、任期、职责和工作制度等。
3.明确设立执行机构和对外承担责任的主体（依托单位）；明确执行机构的组织结构、职责、主要负责人产生办法和工作制度；提出首届执行机构组成人员名单（可提建议名单）。
（五）产研院的技术创新与公共服务活动计划
1.未来5-10年产研院拟突破的技术难点、拟组织的能力建设项目、拟开展的产业公共服务活动等；
2.中近期（1-3年）产研院拟组织实施的技术研发、中试、成果转化及企业孵化项目、能力建设项目等。
（六）产研院技术创新项目管理制度及工作体系建立计划
1.技术创新项目管理制度构成，包括项目立项、实施、验收及知识产权申请及保护等内容；
2.技术创新项目组织管理和监督机制；
3.承担政府计划（批准、实施）的“揭榜挂帅”、“赛马制”、首席科学家制(PI制)、项目专员制、“军令状”、“里程碑”考核等组织管理方式的项目拟建立的项目管理办法。
（七）产研院的经费管理
1.明确产研院经费的来源，如产研院成员投入、政府财政资助、银行贷款及其他渠道等；原则上产研院经费来源以产研院成员投入、吸引社会资金（基金）加入为主。
2.明确产研院经费的管理方式和管理机构及其责任。
3.明确产研院经费管理和使用的内部监督机制。
（八）产研院收益分配原则和知识产权管理
1.产研院收益的范围，约定产研院收益的归属、使用和分配原则。
2.提出产研院成员原有知识产权投入和共享规则，新知识产权的权利归属、使用原则，以及许可使用、转让和转化产生的利益分配办法，产研院知识产权管理和保护等事项。
3.明确产研院对实施政府资助项目形成科技成果承担向产研院外扩散义务。
四、其他事项
1.需同时提供上述资料相关证明材料，包括但不限于2019-2021年度审计报告、各类创新平台认定文件、专利证明文件、企业及其法定代表人为非失信单位或人员的证明等。
2.根据本产研院组建运行实际情况，认为需要在建设方案中阐述的内容。